1

ДОГОВОР

технического обслуживания

газопотребляющих систем и газового оборудования промышленных потребителей

№ _________________________

г. Қонаев                                                      «_________» ____________ 20____ год

ТОО «Газовые сети Капшагайского региона», в лице Генерального директора

Абдримова Батурина Насыровича, действующего на основание Устава, именуемое в

дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,

________________________________, в лице _____________________________,

действующего на основании _______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик»,

действующего на основании Устава, со второй стороны,

совместно именуемые - Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о

нижеследующем:

1. Термины и определения

1.1. Техническое обслуживание – комплекс операций, включающих в себя:

1.1.1. проверку (визуальную) соответствия установки газового оборудования и

прокладки газопроводов исполнительно технической документации на газоснабжение;

1.1.2. проверку (визуальную) наличия свободного доступа к газопроводам и газовому

оборудованию;

1.1.3. проверку состояния окраски и креплений газопровода, наличие и целостность

футляров в местах прокладки газопроводов через наружные и внутренние конструкции

зданий;

1.1.4. проверку герметичности соединений газопроводов, арматуры и газового

оборудования приборным методом или мыльной эмульсией;

1.1.5. проверку целостности и укомплектованности газового оборудования;

1.1.6. проверку работоспособности и смазку кранов, установленных на газопроводах;

1.1.7. разборку и смазку кранов газового оборудования;

1.1.8. проверку работоспособности автоматики безопасности газового оборудования,

ее наладку и регулировку;

1.1.9. проверку состояния фильтров на газопроводах и оборудовании (ревизия, чистка);

1.1.10. выявление необходимости замены или ремонта отдельных узлов, деталей

газового оборудования и средств измерений;

1.1.11. проверку наличия специальных табличек в местах установки газового

оборудования, в местах прокладки газопроводов (настенные знаки, указатели,

реперные столбики);

1.1.12. Мелко-срочный ремонт оборудования по заявке Заказчика, без замены узлов и

деталей;

1.1.13. Аварийно-диспетчерское сопровождение.

2. Предмет договора

2.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель обязуется по заданию

Заказчика, оказать услуги по техническому обслуживанию газопотребляющих систем,

указанных в Приложении №1 к настоящему Договору (далее – услуги), а Заказчик

оплатить услуги согласно раздела 2 настоящего Договора:

Местонахождение газопровода, ГРПШ и узла учета (далее – газовое оборудование):

____________________________________________________________________________

Работы, не предусмотренные в настоящем Договоре, в том числе капитальный, текущий

и аварийно-восстановительный ремонты, с заменой узлов и деталей, осуществляются по

заявке Заказчика за отдельную плату.

3. Стоимость Договора и порядок расчетов.

                                                                             2

3.1. Общая сумма Договора на (указать период) составляет __________________тенге,

включая НДС, согласно плановой калькуляции на оказание услуг (Приложение № 2)

3.2. Оплата за оказание услуг производится путем выплаты Заказчиком общей суммы

Договора, указанной в п. 3.1. настоящего Договора, в течение 10 (десять) банковских дней

с даты заключения Договора.

3.3. Оплата по настоящему Договору осуществляется в тенге, в безналичной форме путем

перечисления на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 10 настоящего

Договора.

3.4. Размер оплаты по настоящему Договору может быть изменен при изменении

количества газового оборудования или протяженности газовых сетей Заказчика. В этом

случае Исполнитель производит перерасчет стоимости технического обслуживания с

учетом изменений.

3.5. Услуги считаются оказанными после подписания Заказчиком и Исполнителем Акта

выполненных работ оказанных Исполнителем услуг. В случае немотивированного отказа

от подписания данного Акта, Акт принимается в одностороннем порядке, будет считаться

окончательным.

3.6. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки оказанных услуг (работ),

Исполнителем и Заказчиком составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых

доработок, сроков их исполнения.

4. Права и обязанности Исполнителя

4.1. Исполнитель имеет право:

4.1.1. Требовать от Заказчика предоставление подтверждающих документов об

освидетельствовании и своевременной проверке (поверке) технических устройств и

средств измерений установленных на газопотребляющих системах Заказчика.

4.1.2. Требовать от Заказчика содержание газопотребляющих систем в надлежащем

состоянии, согласно требованиям законодательных и нормативных актов Республики

Казахстан.

4.1.3. Уведомить Заказчика о необходимости прекращения подачи газа в следующих

случаях:

4.1.3.1. во время ликвидации аварий;

4.1.3.2. во время проведения плановых ремонтных работ;

4.1.3.3. при неудовлетворительном состоянии и неисправности газового

оборудования;

4.1.3.4. при самовольном переносе, монтаже и демонтаже газового оборудования,

самовольной установке дополнительного газового оборудования, использовании

газового оборудования не по назначению, эксплуатации газового оборудования с

нарушением требований инструкций по их эксплуатации;

4.1.3.5. по истечении двух месяцев после письменного предупреждения Заказчика, в

случае необеспечения Заказчиком доступа представителям Исполнителя для

технического обслуживания газопотребляющих систем и газового оборудования.

При этом исполнитель не несет ответственности за потери, убытки, возникшие у

Заказчика в результате прекращения подачи газа по вышеуказанным основаниям;

4.1.4. самостоятельно определять дату проведения технического обслуживания

газопотребляющих систем;

4.1.5. по заявке Заказчика производить пуск вновь установленного газового

оборудования, ремонт, замену узлов и деталей газовых приборов за отдельную плату, не

предусмотренную настоящим Договором.

4.2. Исполнитель обязуется:

4.2.1. Обеспечивать своевременное и качественное выполнение услуг по техническому

обслуживанию, в сроки, указанные в Приложении 1 настоящего Договора, в

соответствии с утвержденным Исполнителем внутренним графиком;

                                                                             3

4.2.2. Обеспечить своевременный выезд бригад при аварийных ситуациях в любое

время суток для экстренного отключения системы газоснабжения;

4.2.3. Оказывать услуги надлежащим качеством, согласно требованиям по

безопасности объектов систем газоснабжения и правилам технической эксплуатации

газопотребляющих систем;

4.2.4.  В случае обращения Заказчика о необходимости проведения внеплановых услуг

(по заявке), а также услуг, предусмотренных п. 2.2 настоящего Договора, выполнить их

в согласованные сроки;

4.2.5. Безвозмездно исправлять по требованию Заказчика все выявленные недоработки,

допущенные при оказании услуг и ухудшившие качество, в течение 24-х часов.

5. Права и обязанности Заказчика

5.1. Заказчик имеет право:

5.1.1. Требовать от Исполнителя получение услуг по обслуживанию газопотребляющих

систем надлежащего качества, согласно требованиям по безопасности систем

газоснабжения, правил технической эксплуатации газопотребляющих систем, условий

настоящего Договора.

5.1.2. Требовать от Исполнителя безвозмездного исправления всех выявленных

недоработок, допущенных при оказании услуг и ухудшивших качество, в течение 24-х

часов.

5.2. Заказчик обязуется:

5.2.1. Иметь неснижаемый запас резервного (альтернативного) топлива, на случай

аварии в системах магистральных и распределительных газопроводов и сооружений на

них, плановых ремонтных профилактических работ, а также при возникновении

чрезвычайных ситуаций техногенного и иного характера.

5.2.2. По требованию Исполнителя предоставлять документы, подтверждающие

освидетельствование и проверку (поверку) технических устройств, и средств измерений

установленных на газопотребляющих системах Заказчика.

5.2.3. Выполнять работы по мелко-срочному ремонту систем и оборудования (покраска,

бетонирование, ремонт кровли, ограждений и.т.д.);

5.2.4. Содержать газопотребляющие системы в надлежащем состоянии, согласно

требованиям законодательных и нормативных актов Республики Казахстан, обеспечить

эксплуатацию газового оборудования в соответствии с инструкциями по их

эксплуатации;

5.2.5. При неисправности газового оборудования, появлении запаха газа немедленно

прекратить пользование газом и сообщить в аварийную службу Исполнителя;

5.2.6. Обеспечивать доступ представителям Исполнителя (по предъявлению

служебного удостоверения или документа, удостоверяющего личность) к газовому

оборудованию для осмотра, в случае необходимости ремонта, а при аварийных

ситуациях – в любое время суток;

5.2.7. Не производить и не допускать проведение работ по самовольной газификации,

перемонтажу, монтажу, демонтажу, изменению конструкции и ремонту (в том числе

замене) газового оборудования;

5.2.8. Устранить выявленные Исполнителем нарушения на газопотребляющих

системах, в сроки указанные Исполнителем;

5.2.9. Производить оплату, в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего

Договора;

5.2.10. Назначить ответственное лицо для работы с Исполнителем, которое вправе

решать вопросы, касающиеся обслуживания газопотребляющих систем Заказчика.

5.2.11. Производить своевременную государственную поверку средств измерений,

установленных на газопотребляющих системах Заказчика. Средства измерения,

обеспечивающие контроль над давлением газа, снятые на поверку или ремонт, заменить

                                                                             4

на идентичные средства измерения прошедшие, ежегодную государственную поверку,

подтвержденную соответствующей пломбой и клеймом.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств, Стороны несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

6.2. В случае неисполнения Заказчиком условий п.5.2. настоящего Договора, Исполнитель

уведомляет Заказчика о выявленных нарушениях, с указанием сроков их устранения. В

случае неисполнения уведомления Заказчиком в установленные сроки, Исполнитель

оставляет за собой право приостановить оказание услуг, предусмотренных настоящим

Договором, до момента устранения нарушения.

6.3. Исполнитель не несет ответственности за работу газопотребляющей системы при

нарушении Заказчиком условий п. 5.2. настоящего Договора.

6.4. В случае нарушения сроков оплаты, согласно раздела 3 настоящего Договора, Заказчик

уплачивает пеню в размере 0,5 % от общей суммы настоящего Договора за каждый день

просрочки.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств

непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий

чрезвычайного характера, не зависящие от воли Сторон, которые Стороны не могли ни

предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

7.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся (но не ограничиваются ими)

обстоятельства следующего характера: войны и военные операции любого характера,

забастовки, эпидемии, аварии, пожары, обледенения, лавины, селевые потоки, ураганные

ветры, землетрясения, наводнения, объявления блокады или эмбарго, издание нормативных

правовых актов центральных государственных органов, постановления судебных органов.

7.3. Сторона, для которой в силу вышеперечисленных обстоятельств создалась

невозможность исполнения каких-либо обязательств по Договору, обязана немедленно

известить в письменной форме другую Сторону о наступлении, а впоследствии и о

прекращении обстоятельств непреодолимой силы, но не позже 7 (семи) календарных дней

со дня их наступления (прекращения).

7.4. Факт наступления и прекращения обстоятельств непреодолимой силы должен быть

удостоверен уполномоченным на то государственным органом.

7.5. Не уведомление или несвоевременное извещение о наступивших обстоятельствах

непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на такие

обстоятельства в качестве основания, освобождающего его от ответственности за

неисполнение обязательств по Договору.

7.6. Срок действия Договора автоматически продлевается на период обстоятельств

непреодолимой силы и устранения их последствий, с подписанием Сторонами

дополнительного соглашения

7.7. Если последствия, вызванные обстоятельствами непреодолимой силы, будут длиться

более 1 (одного) месяца, то Стороны имеют право расторгнуть Договор, с проведением

взаиморасчетов в течение 30 (тридцати) банковских дней.

8. Срок действия Договора, порядок расторжения и разрешения споров

8.1. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе одной из Сторон только в

случае письменного уведомления другой Стороны за 30 дней до фактического расторжения.

8.2. Все изменения, дополнения, приложения, имеющие непосредственное отношение к

выполнению Сторонами обязательств по настоящему Договору, имеют юридическую силу

и являются неотъемлемой частью данного Договора, если они выполнены в письменной

форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

                                                                             5

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае

систематического неисполнения одной из Сторон обязательств по Договору.

8.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему

Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.

8.6. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору

или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

8.7. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они

подлежат рассмотрению в судебных органах Республики Казахстан.

8.8. Досудебный претензионный порядок – обязателен. Срок рассмотрения претензий 10

(десять) календарных дней.

8.9. Условия настоящего договора применяются к отношениям, возникшим до его

заключения, и распространяются на период с «_________» ___________ года по

«________» ______________ года.

8.10. Договор может быть пролонгирован, на следующий период, в случае если одна из

Сторон не заявила о расторжении Договора за 30 календарных дней до окончания срока

действия Договора.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:

ТОО «Газовые сети Капшагайского

региона»

Адрес: 040800,

Республика Казахстан, Алматинская обл.,

г. Капшагай, ул. С. Сейфуллина, 28/1

БИН 120840010723

ИИК KZ388560000006158712

в АО «Банк Центр Кредит» г. Алматы

БИК KCJBKZKX

Абдримов Б.Н.  _____________________

Заказчик:

                                                                             6

Приложение №1 к Договору №__________ от «______» _________ 20_________г.

Характеристика газопотребляющей системы и периодичность обслуживания.

Наименование

Рабочее

давление.

МПа

Диаметр,

мм ед. изм Кол-во
Периодичность

обслуживания

*Примечание: Приложение №1 заполняется согласно исполнительно-технической

документации на строительство объекта Заказчика, периодичность обслуживания

определяется согласно Требований по безопасности объектов систем газоснабжения утв.

Приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 9 октября 2017 года № 673

и регламентов Исполнителя.

Приложение № 2  к Договору №__________ от «_________» ______________ 2024г.

Плановой калькуляцией определяется стоимость услуг исходя из характеристик

газопотребляющей системы и периодичности обслуживания, с учетом затрат труда,

расходных материалов, транспорта и т.д..

По каждому объекту расчет стоимости услуг производится индивидуально